
 
Dipartimento Cagliari e Medio Campidano

Determinazione n. 643/2021 del 27-04-2021

____________
 

OG
GE
TT
O:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120, MEDIANTE ODA SUL MEPA, ALLA DITTA BODANCHIMICA SRL PER
LA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO E REAGENTI PER IL PROCESSO DI
SILANIZZAZIONE DELL'ATTREZZATURA UTILIZZATA PER IL CAMPIONAMENTO DI DIOSSINE
E FURANI DAL DIPARTIMENTO CAGLIARI E MEDIO CAMPIDANO. CIG ZF230EE31D.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della
Sardegna, istitutiva di ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina
del Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 04/07/2017;

VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo
Decreto n. 112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro
Sanna è stato nominato Direttore Generale di ARPAS;

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale dell’ARPAS n°13 del 10/02/2015, n. 71 del
10/06/2015 e n°1384 del 4/10/2017 relative all’attribuzione dell’incarico di Direttore del
Dipartimento Cagliari e Medio Campidano al Dott. Massimo Secci, e vista la Determinazione
del Direttore Generale n°1555 del 11/11/2020 relativa all’attribuzione della nomina
temporanea a Direttore del Dipartimento Cagliari e Medio Campidano con decorrenza
11/11/2020;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha
concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore
Generale n. 752 del 05.6.2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano
degli indicatori di bilancio e n. 896 del 07.07.2020 concernente Programma di attività 2020";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/38 del 21.01.2021 con la quale è stato
dato il nulla osta alla Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 1994 adottata il
29.12.2020, concernente “Esercizio provvisorio del bilancio dell’esercizio 2021 dal 1.1.2021 al
30.4.2021”. Nulla osta. Legge regionale n.14/1995;

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal
D.L. n. 32/2019 cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019

1/4Determinazione n. 643/2021  del 27-04-2021



n.55, entrata in vigore il 18/06/2019;

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi
ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli
operatori economici”;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato
dall’Agenzia con DDG n. 908 del 03/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in
oggetto è il Direttore del Dipartimento Cagliari e Medio Campidano, interessato
all’acquisizione del bene in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

PREMESSO che per eseguire il processo di silanizzazione della vetreria e dei materiali
assimilabili utilizzati nell’esecuzione delle prove di laboratorio e nei prelievi dei campioni di dios
sine e furani effettuati del Dipartimento Cagliari e Medio Campidano, è indispensabile ed
urgente procedere all’acquisizione dei materiale di consumo e reagenti necessari;

PREMESSO che si intende acquistare un quantitativo di materiale necessario a soddisfare le
esigenze stimate per il periodo necessario al completamento delle procedure di affidamento
da parte del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo;

RITENUTO urgente, inderogabile ed indifferibile procedere all’acquisizione del materiale
necessario al Dipartimento Cagliari e Medio Campidano in quanto la mancata acquisizione in
tempi brevi potrebbe creare un blocco delle suddette attività di campionamento con
ripercussioni nell’attività istituzionale;

RITENUTO che, il ricorso alle procedure ordinarie appare comunque inadeguato in ragione
del valore economico del contratto da affidare con particolare riguardo ai principi di efficienza,
economicità e tempestività cui deve essere improntato l’agire amministrativo;

ATTESO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali
(CAT) aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020, come convertito nella Legge n.120/2020,
che ha introdotto alcune modifiche, applicabili e valide sino al 31.12.2021 in regime
derogatorio, dell’Art. 36 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 2016, in relazione agli affidamenti delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l'attività di progettazione;

ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 75.000,00 IVA esclusa e, pertanto,
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 si può procedere
all’affidamento diretto;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della
L. n. 145/2018, ai sensi della quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €
5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale
di riferimento;

RITENUTO di dover procedere ad una mera indagine esplorativa del mercato finalizzata alla
individuazione di un operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto come previsto
nel Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia;

RITENUTO di dover selezionare gli operatori economici consultati sulla base del criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016;

2/4Determinazione n. 643/2021  del 27-04-2021



ATTESO che l’indagine esplorativa è stata eseguita mediante comparazione dei beni presenti
sul MEPA attraverso una ricerca per codice e per descrizione dei prodotti necessari;

ATTESO che dall’analisi dei prodotti presenti sul MEPA, l’unico operatore economico che ha
nei propri cataloghi tutti i prodotti della fornitura in oggetto risulta essere la Ditta Bodanchimica
Srl con sede legale in Viale Elmas, 186 - 09122 – Cagliari (CA) Partita IVA 00278110929;

VALUTATA la congruità del prezzo offerto e ritenuto di procedere mediante Ordine Diretto (
OdA);

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura in oggetto è pari ad € 299,00
IVA esclusa per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo
pari ad € 364,78 IVA inclusa, sul capitolo SC03.1050 “Acquisto di materiale di consumo
laboratori”, Missione 13 Programma 07 Azione 01 del bilancio di esercizio in corso, che
contiene la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
della Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così
come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il
seguente CIG: ZF230EE31D;

 

DETERMINA
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1 Comma 2 Lett. A) Della Legge 11 Settembre 2020, N. 120 e
ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria, citate in premessa, la fornitura del materiale di consumo e
reagenti necessari per il processo di silanizzazione dell'attrezzatura utilizzata per il
campionamento di diossine e furani dal Dipartimento Cagliari e Medio Campidano, in favore
della ditta Bodanchimica Srl con sede legale in Viale Elmas, 186 - 09122 – Cagliari (CA)
Partita IVA 00278110929 per un importo complessivo di € 299,00 IVA esclusa, mediante
Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA;

2. Di impegnare con il n. 3210000606 l’importo di € 364,78 IVA inclusa sul capitolo
SC03.1050 “Acquisto di materiale di consumo laboratori”, Missione 13 Programma 07
Azione 01 del bilancio di esercizio in corso, al fine di garantire la copertura finanziaria per la
spesa di cui all’affidamento in oggetto;

3. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri.

Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria e Finanze per gli
adempimenti di competenza;

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line
del sito istituzionale.

 

3/4Determinazione n. 643/2021  del 27-04-2021



    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 643/2021  del 27-04-2021


